ИРТЫШСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ФИЛИАЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО
АВТОНОМНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
БЕГИШЕВСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]    21 .11.2019 года                                                                        №  53   од

п. Иртыш

О проведении комплекса санитарно – противоэпидемических мероприятий в Иртышской ООШ, филиала МАОУ Бегишевская СОШ  в период повышенной заболеваемости ОРВИ/гриппа

   В целях недопущения эпидподъёма заболеваемости ОРВИ/гриппом

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Администрации школы обеспечить наличие дезинфекционных средств, лицевых масок.
2.Сургучевских С.В.-завхозу школы контролировать выполнение требований санитарного законодательства (проветривание, влажная уборка, наличие мыла, витаминизация питания )
 3.  Классным руководителям провести дополнительное информирование детей и родителей о мерах профилактики  ОРВИ/гриппа.
4.Отряду волонтёров организовать игровые и просветительные мероприятия на тему здоровьесбережения  (квесты , проекты, стенды, буклеты)
5.Системному администратору выложить на сайте школы данную информацию.
6.Классным руководителям обеспечить своевременную изоляцию обучающихся, в случае заболеваемости в течении дня

                           Зав.филиалом :                                       В.А.Мингалева

С приказом ознакомлен(ы)

Приложение  1

Протокол
организации «утреннего фильтра» в ______________________________

_______________________________________________________________
(наименование ОУ)
 _______ (дата)

	Ф.И.О. ребенка
	Класс (группа)
	Адрес проживания
	Признаки ОРВИ, выявленные на фильтре (отметить необходимые)

	· насморк или заложенность носа
· боль в горле
· кашель
· повышенная температура

Протокол направлен в ________________________________________________________

___________________________________________________________________________
(указать территориальную поликлинику)

Подписи специалистов:
медицинский работник ______________________
дежурный администратор ___________________
педагог / воспитатель

Приложение 2

Алгоритм действий классного руководителя класса,
закрытого на карантин

1. Проводить ежедневный мониторинг состояния здоровья детей (по телефону).
2. При выявлении заболевшего ребенка установить, обращался ли он в поликлинику, выяснить у врача, фельдшера, родителей ребенка диагноз.
3. Если ребенок не обращался в поликлинику, незамедлительно информировать медицинского работника школы.
4. Полученную информацию занести в журнал ежедневного мониторинга состояния здоровья детей.

Примерная форма журнала проведения
ежедневного утреннего фильтра

	№ п/п
	Дата проведения утреннего фильтра
	Кол-во осмотренных детей
	Кол-во недопущенных к учебному процессу
	Причины недопущения уч-ся к учебному процессу
	Кол-во учащихся направленных протоколом осмотра в ходе утреннего фильтра в лечебное учреждение
	Другие меры

	детей
	педагогов

	1.

	2.

	3.

Приложение 3

	Школа (д/с)
	Детей в школе (д/с)
	Информация о полном закрытии школ
	Информация о частичном закрытии школ

	Количество закрытых  школ
	Число детей в них
	Кол-во закрытых классов
	Кол-во детей в этих классах
	Кол-во отсутствующих детей

Приложение 4

Информация
о проведенных и планируемых к проведению мероприятиях по предупреждению роста заболеваемости ОРВИ/гриппом в __________________________________(наименование ОО)
(заполняется образовательной организацией)

	Мероприятия
	Проведено
(когда и что именно)
	Будет проводиться
(когда и что именно)

	Работа по информированию сотрудников, детей и родителей о мерах профилактики ОРВИ/гриппа

	Наличие технических устройств и дезинфекционных средств для проведения дезинфицирующей обработки помещений

	Наличие лицевых масок в необходимых количествах

	Проведение ежедневного «утреннего фильтра»

	Выяснение причин отсутствия детей

	Соблюдение требований санитарного законодательства:
- проветривание,
- влажная уборка,
- температурный режим,
 - дополнительная С-витаминизация питания

	Контроль мытья рук

	Соблюдение масочного режима

	Отмена массовых мероприятий

Руководитель ОО ____________________________ / ____________
подпись

Приложение 7

ПРИКАЗ

	от
	.
	2016 г.
	№

О приостановлении организации образовательного процесса

     Во исполнение протокола заседания санитарно-противоэпидемической комиссии от 19.01.2016 г. №2, приказа Управления образования администрации Вагайского муниципального района от 25.01.2016 года №      «О проведении комплекса санитарно – противоэпидемических мероприятий в образовательных  учреждений Вагайского района в период повышенной заболеваемости ОРВИ/гриппа», в целях предупреждения массового распространения гриппа и острых респираторных заболеваний среди обучающихся, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приостановить с       года по         года (не менее 7 дней) организацию образовательного процесса в МАОУ       СОШ\детском саду (либо отдельно в классах) в связи с заболеваемостью обучающихся\воспитанников гриппом и ОРВИ по школе\детском саду  более 30%, в классах более 20%.
2. Классным руководителям 1-11 классов довести данный приказ до сведения обучающихся и родителей (законных представителей).
3. Организовать комплекс санитарно – противоэпидемических мероприятий:
- ежедневный утренний фильтр детей и сотрудников образовательных учреждений с фиксацией результатов осмотра;
- проведение разъяснительной работы с обучающимися, родителями (законными представителями) обучающихся о мерах профилактики заболеваемости ОРВИ и гриппом;
- размещение на сайте учреждения информации о карантине, мерах профилактики заболеваемости ОРВИ и гриппом;
- введение масочного режима для учащихся и персонала школы;
- установить  алгоритм действий классного руководителя класса, закрытого на карантин, в соответствии с приложением 1 к настоящему приказу;
- строго соблюдать меры санитаро – гигиенического и эпидемиологического режима в школе (уборка, бактерицидное обеззараживание воздуха, проветривание и т.д.) контроль за условиями для мытья рук.
- обеспечить своевременное проведение С- витаминизации третьих блюд.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор